

## سازگاری با کمبود آب در یزد

معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت سهامی آب منطقه‌ای یزد گفت: یزد یکی از استان‌های پیشتاز و پیشرو در طرح تحویل حجمی آب در سطح کشور است.



به گزارش خبرنگار صنایع از استان یزد به نقل از روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه‌ای یزد، جواد منصوروی معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت سهامی آب منطقه‌ای یزد گفت: یزد یکی از استان‌های پیشتاز در طرح تحویل حجمی آب است، گفت: در سال ۹۹ طرح تحویل حجمی در بعضی از دشت‌های استان آغاز شد که در سال ۱۴۰۰ با تصویب برنامه سازگاری با کم‌آبی، طرح تحویل حجمی برای همه دشت‌های استان در دستور کار قرار گرفت.

وی افزود: میزان حجم آب برداشتی از چاه‌ها مطابق برنامه سازگاری با کم‌آبی به صورت گام به گام مشخص شده است تا صدمه‌ای به بهره‌برداران وارد نشود.

منصوری گفت: طرح تحویل حجمی باعث شده که به جای خاموشی اجباری چاه‌ها در یک مقطع زمانی مشخص، مدیریت مصرف از ابتدای سال شمسی تا پایان همان سال توسط کشاورز انجام شود.

وی به برنامه سازگاری با کم‌آبی در استان اشاره کرد و گفت: این برنامه میزان صرفه‌جویی در سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات و شرب و بهداشت مشخص کرده است.

معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت سهامی آب منطقه‌ای یزد خاطر نشان کرد: طبق برنامه سازگاری با کم‌آبی، صرفه‌جویی در بخش کشاورزی با راهبرد مدیریت و مداره، در بخش صنعت و خدمات با راهبرد تسهیل، تنفس و تشویق باید انجام شود. منصوری در ادامه گفت: از ابتدای دهه ۹۰ نصب کنتورهای هوشمند بر روی چاه‌های کشاورزی، صنعت و خدمات و شرب و بهداشت آغاز و در پایان همان دهه به تکامل رسید. معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای یزد با بیان اینکه استان یزد پیشرو در نصب کنتور هوشمند روی چاه‌ها است، بیان کرد: بیش از ۹۵ درصد از چاه‌های کشاورزی و بیش از ۸۱ درصد از چاه‌های صنعتی استان یزد به کنتور هوشمند مجهزاند.

منصوری گفت: با اجرای برنامه سازگاری با کم‌آبی در استان از سال ۹۹ تا ۱۴۰۵ باید ۲۲۳ میلیون مترمکعب آب صرفه‌جویی به تناسب مصرف در بخش‌های مختلف انجام شود. معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت سهامی آب منطقه‌ای یزد به پروژه اتاق شیشه‌ای به عنوان یکی دیگر از طرح‌های مدیریت مصرف اشاره کرد و گفت: وضعیت منابع دشت‌ها با استفاده از چاه‌های اندازه‌گیری آب‌های زیرزمینی یا چاه‌های پیژومتری مشخص و به صورت شفاف در سامانه‌های اطلاع همه قرار می‌گیرد.

منصوری افزود: در اتاق شیشه‌ای وضعیت منابع و مصارف آب، میزان برداشت، تغییرات سفره آب زیرزمینی یک دشت به صورت شفاف و بر خط در معرض دید عموم قرار می‌گیرد.

**تشکیل بازار آب یکی از راهکارهای مدیریت مصرف**  
محمد راستا سرمعاون برنامه‌ریزی شرکت سهامی آب منطقه‌ای یزد با بیان اینکه بازار آب یکی از راهکارهای مدیریت مصرف و تقاضا است، گفت: بازار آب یزد به صورت پایلوت در دشت یزد - اردکان در پایان سال ۱۴۰۲ وارد مرحله اجرایی شد. وی با بیان اینکه یزد سومین استان کشور در رانداندازی بازار آب در کشور است، افزود: بهره‌برداران با صرفه‌جویی در مصرف آب می‌توانند تنها ۱۰ درصد از آب مازاد خود را در بازار آب مبادله کنند.

معاون شرکت آب منطقه‌ای یزد در پایان خاطرنشان کرد: در همین راستا سامانه‌ای با عنوان «سیا یزد» (سامانه بازار آب) طراحی شده که متقاضیان از طریق آن نسبت به ثبت درخواست و واگذار کنندگان آب پس از بررسی کارشناس می‌توانند درخواست‌های مورد نظر خود را پذیرش کنند.

گروه استان‌ها  
editor@smtnews.ir



در حالی است که سالانه هزاران میلیارد تومان منابع کارخانه‌های این استان در تهران صرف می‌شود.

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه در کنار ایجاد محدودیت‌ها باید مشوق‌هایی را نیز در نظر گرفت، تاکید کرد: امروز معافیت‌ها و تخفیفات مالیاتی یکی از مهم‌ترین موضوعاتی است که می‌تواند کارخانه‌داران غرب استان را تشویق کند که حساب‌های بانکی‌شان را به درون استان بیاورند.

### محدودیت ایجاد کنید

در این زمینه اما یکی از اعضای هیات مدیران کارخانه‌ای در استان سمنان در گفت‌وگو با خبرنگار بازار، می‌گوید: بسیاری از کارخانه‌های غرب استان مثلاً مستقر در گرمسار حتی خودکار دست منشی خودشان را هم از تهران خریداری کرده و به استان می‌آورند لذا هیچ عایدی برای استان سمنان نداشته و نخواهند داشت.

همدانی با بیان اینکه لباس تن کارگران کارخانه‌های غرب استان هم از تهران تهیه می‌شود و این نشان می‌دهد که کارخانه‌ها جز آلودگی عایدی برای استان ندارند، افزود: برخی اعتقاد دارند که تنها عایدی این کارخانه‌ها اشتغال آنها است که آن هم نیست کافی است همین حالا وارد شهرک صنعتی فجر شده و شناسنامه کارگران را مشاهده کنید ۹۰ درصد کارگران مازندرانی هستند و یا از تهران آمده‌اند که اهل دیگر نقاط کشور هستند.

وی بیان کرد: این کارخانه‌ها حتی در زمینه اشتغال هم عایدی خاصی را برای استان سمنان نداشته‌اند و در واقع تنها از منابع مهم استان سمنان مانند آب گران‌بها استفاده کرده‌اند و بانک‌های استان هم در عین شگفتی بدون اعمال محدودیت‌ها برایشان هر کاری را صورت می‌دهند که مبادا همین اندک مشتری که دارند نیز از دست برود در صورتی که این کارخانه‌ها اگر به مسئولیت اجتماعی و مدنی و فرهنگی و اقتصادی‌شان در قبال استان عمل کنند، وضعیت بهتری را پیدا خواهیم کرد.

### سخن پایانی

یک مشکل بزرگ در زمینه اقتصاد صنعتی استان سمنان این است که بخش بزرگی از صنایع توسط افراد غیربومی استان سمنان اداره شده و عمده تبادلات مالی و تجاری این افراد در خارج از استان انجام می‌شود به عنوان مثال بخش بزرگ حساب‌های بانکی دانه درشت صاحبان کسب و کار استان سمنان در تهران، مشهد و یا دیگر استان‌ها وجود دارد که اگر به استان سمنان آورده شود تحول بزرگی را می‌تواند در نظام بانکداری این استان ایجاد کند.

## روایت پردر دسرهای کم‌خاصیت

# «آلودگی» سهم سمنان «منابع مالی» سهم تهران

استان سمنان بیش از دو هزار و ۱۰۰ کارخانه صنعتی و واحد تولیدی در بخش صنعت دارد که اگر قسمت کوچک غیرفعال آن را کنار بگذاریم، شاهد هستیم که همین کارخانه‌ها عمده اقتصاد و چرخ تولید استان را می‌چرخانند و سهم خوبی نیز در اشتغال دارند. ۹۷ درصد از کارخانه‌های غرب استان سمنان در بانک‌های تهران حساب بانکی دارند و این یعنی کارخانه‌ها جز اندک اشتغال در سطح کارگری و البته آلودگی و مصرف آب، برای سمنان عایدی نداشته‌اند. استان سمنان در برخی از شاخه‌های این صنایع مانند دارو سازی، قطعه سازی، خودروسازی، سیم و کابل و ظروف یک‌بار مصرف و کولرسازی، الکتروموتورها و... حرف‌های زیادی در سراسر کشور برای گفتن دارد و واحدهای مهم فرآوری معدنی نیز در این استان وجود دارد؛ واحدهایی که هر کدام‌شان در کشور به نام استان سمنان شناخته می‌شوند.

آلودگی صنایع البته بارها مورد تاکید استاندار سمنان و دیگر مسئولان قرار گرفته ولی به آن توجه خاصی نشده است همچنان هم شاهد هستیم که بخش زیادی از منابع مالی و گردش پولی کارخانه‌های استان سمنان در بانک‌های خارج از این استان وجود دارد.

### باید به تولیدکننده هم حق داد

مدیر خط تولید سابق یک کارخانه در استان سمنان که حالا مدیر شرکی در تهران است، در این باره به خبرنگار بازار، می‌گوید: این گزاره درست است اما باید به تولیدگر هم حق داد عمده کسانی که مدیران کارخانه هستند، در تهران زندگی می‌کنند جالب اینجا است که بدانید مدیران بومی کارخانه‌های استان سمنان هم در تهران خانه و دفتر دارند چه برسد به کسانی که غیربومی هستند.

حسین ناصری با بیان اینکه طبیعی است که وقتی کسی کارش در سمنان و زندگی‌اش در تهران باشد به واسطه بعد مسافت و همچنین کیفیت ارائه خدمات بانکی، در زمینه تبادلات مالی، پایتخت را برگزیند، تاکید کرد: شاید بتوان گفت ۱۰۰ درصد کارخانه‌های بزرگ صنعتی سمنان در تهران دفتر و حساب‌های عمده بانکی دارند و خرده حساب‌هایی را هم در سمنان باقی گذاشته‌اند. وی افزود: این بسیار نرمال است زیرا اولاً در تهران در زمینه این نوع حساب‌های دانه درشت دیگر بروکراسی نیست از سوی دیگر کیفیت ارائه خدمات بانکی در تهران با سمنان قابل مقایسه نیست ثالثاً نزدیکی بانک به محل زندگی افراد شرط است و رابعاً به هیچ عنوان برخوردی که در بانک‌های تهران می‌شود در سمنان صورت نمی‌گیرد.

### مشوق ایجاد کنید

از این فرآیند پرسیدیم که باید چه کرد تا حساب‌ها را به سمنان آورد و یا دست کم بخشی از تبادلات مالی را در همین جا صورت داد و وی گفت: مگر اینکه بتوان مشوق‌هایی ایجاد کرد مثلاً اعلام کرد که اگر افراد بالای ۱۰ میلیارد تومان تبادلات مالی در ماه در درون استان سمنان داشته باشند یا مثلاً مایحتاج خودشان را از شرکت‌های درون استان تامین کنند یک الی یک و نیم درصد مالیات‌شان بخشیده شود یا مثلاً در جوار کارخانه‌هایشان به آنها زمین برای توسعه می‌دهند.

ناصریان بیان کرد: درست است که همه ما عقیده داریم که کارخانه آلودگی و سر و صدا و داستان‌هایش برای سمنان است و لذا به‌طبیع باید حساب بانکی و منافع آن هم در سمنان باشد اما به آن سرمایه‌دار آذربایجانی و تهرانی و مشهدی هم باید حق داد شما تصوری ندارید که کیفیت ارائه خدمات بانکی در تهران با سمنان چه میزان تفاوت دارد.

### وی با اشاره به اینکه شعب درجه یک بانکی در سمنان وجود ندارد، افزود:

در مقوله ارائه خدمات شاید بتوان گفت ده برابر می‌بایست بانک‌های استان خودشان را ارتقا بدهند تا بتوانند بخشی از این سرمایه‌ها را جذب کنند هر چند این نافی زحمات شان نیست و بسیاری کارخانه‌های دانه‌درشت هم هستند که تبادلات مالی شان در درون استان است و من فقط مشاهده‌های خودم را بیان کرده ام.

### آمار عجیب و غریب

سید محمد رضا هاشمی استاندار سمنان در سال ۹۱ اعلام کرده بود «حساب بانکی بالغ بر ۹۷ درصد از واحدهای صنعتی غرب استان در تهران متمرکز است که می‌بایست به بانک‌های استان منتقل گردد» او همچنین بارها درباره اینکه چرا تبادلات مالی باید در خارج از استان صورت گیرد اما امکانات و تسهیلات از داخل استان در اختیار واحدهای تولیدی قرار گیرد، انتقاد کرده بود.

البته در سال‌های اخیر اقدامات خوبی از جمله اعطای تسهیلات رونق تولید به واحدهای صنعتی استان سمنان سبب شده تا بخشی از تبادلات مالی به داخل استان وارد شود اما آنگذرها نتوانسته آمار ۹۷ درصدی را کاهش دهد و اگر فرض بگیریم که امروز ۹۰ درصد کارخانه‌های غرب استان (که البته بیشترین میزان کارخانه در کل استان را هم شامل می‌شود) در تهران و خارج از استان حساب داشته باشند، عملاً به لحاظ بانکی، صنایع مستقر در سمنان سودی برای این استان نداشته‌اند.

یک کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرنگار بازار، ضمن بیان اینکه کارخانه‌های صنعتی بیشترین میزان آلودگی هوا، صوتی و بصری، دود و ترخوب، حمل‌ونقل و فرسایش جاده‌ها، مخاطرات و تهدیدهای زیست‌محیطی، مصرف آب و... را به خود اختصاص می‌دهند اما حاضر نیستند حساب بانکی در استان باز کنند، گفت: دولت باید به این موضوع ورود جدی تری داشته باشد.

مرتضی کاظمیان با بیان اینکه نمی‌توان کارخانه‌ای را مجبور کرد که حساب بانکی در استان باز کند اما می‌توان افتتاح حساب و گردش مالی را یکی از ملزومات اخذ تسهیلات و یا استفاده از برخی امکانات دیگر مانند آب و... اعلام کرد، تاکید داشت: اگر ۱۰ درصد حساب‌های بانکی کارخانه‌های غرب استان وارد چرخه بانکی این استان شود تحولی غیر قابل باور در زمینه بانکداری و اعطای تسهیلات و منابع در این استان رخ می‌دهد.

وی با بیان اینکه بانک‌ها بر اساس منابع شان، رتبه‌بندی و سهمیه تسهیلات دریافت می‌کنند در نتیجه خروج سرمایه‌های کارخانه‌های صنعتی از استان به ضرر همه مردم است، افزود: یکی از مهم‌ترین مسائلی که جلوگیری از اعطای وام به زوج‌های جوان، خانواده‌ها و دانشجویان و مهارت‌آموزان و... می‌کند، فقدان منابع کافی است این

## ساماندهی کشاورزی لرستان در قرارگاه اقتصادی

دستگاه‌ها شده است.

امروز دوشنبه دورنمایی از برنامه‌ها و اهداف این قرارگاه با حضور استاندار، فرمانداران و برخی دستگاه‌های اجرایی حلاجی شد تا در نهایت ۵۰ روز آینده برنامه‌های کمی و کیفی مشخص با زمان‌بندی دقیق اجرا از طرف هر فرمانداری و هر دستگاه اجرایی ارائه و در نهایت برای عملیاتی شدن، ابلاغ شود.

نکته قابل توجه در راهبردهای کلان این قرارگاه ضرورت مشارکت همه دستگاه‌ها از جمله ادارات فرهنگی مانند سازمان تبلیغات اسلامی یا نهادهایی چون بنیاد مسکن در برنامه‌ها است، چراکه روستا خاستگاه کشاورزی است و تامین زیرساخت‌های توسعه و انجام تبلیغات فرهنگ کار باید از این مکان آغاز شود.

### روستا، نقطه آغاز اقتصاد کشاورزی

استاندار لرستان در این جلسه گفت: توسعه اقتصادی کشاورزی از روستا آغاز می‌شود بنابراین باید زیرساخت‌های لازم در راستای ماندگاری روستاییان و انجام امور کشاورزی و دامداری فراهم شود.

ابوطالب شفق افزود: راه‌اندازی این قرارگاه، اولویت اول زنجیره ارزش اقتصاد کشاورزی است و از مدیران انتظار می‌رود برای توسعه روستاها به عنوان پایگاه تولیدات کشاورزی اهتمام جدی داشته باشند.

وی با تاکید بر ماندگاری روستاییان از طریق احداث مسکن و تامین زیرساخت‌هایی چون آب، برق و گاز اظهار کرد: توسعه روستا و اصلاح بافت کالبدی آن بسیار مهم است چراکه موجب امیدواری مردم به ماندن در این مناطق خواهد بود.

وی ادامه داد: همچنین دستگاه‌هایی مانند سازمان تبلیغات اسلامی باید در خصوص اهمیت فرهنگ کار در جامعه و دین اسلام برای مردم تلاش کنند تا روستاییان با وقوف به ارزش کار خود، به تولید و اشتغال بپردازند.

استاندار لرستان گفت: اقدامات گردشگری تنها به حوزه میراث فرهنگی مربوط نیست بلکه بایستی گردشگری کشاورزی و طبیعی نیز در استان رونق یابد و از طرفی برنامه‌های نوآوری، آموزش، پژوهش و فرهنگی نیز در راستای سوق دادن سلیقه نسل جوان امروزی به فعالیت‌های

مهم کشاورزی تدوین و اجرایی شود.

شفقت همچنین موضوع تامین و تخصیص آب برای طرح‌های کشاورزی را مهم برشمرد و تاکید کرد: باید سطح بهره‌برداری آب در لرستان افزایش یابد و مدیریت شود تا بتوان به درستی از منابع خدادادی در راستای اشتغال و رونق اقتصاد کشاورزی بهره برد.

وی بیان کرد: کشاورزی تنها اقتصادی در کشور است که سهم اشتغال آن با احتساب فعالیت‌های وابسته بیش از ۶۰ درصد است، بنابراین نه تنها وزارت جهاد کشاورزی بلکه همه دستگاه‌ها موظف هستند برای اجرای برنامه‌های قرارگاه اشتغال اهتمام جدی داشته باشند.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی لرستان نیز گفت: تمام مشکلات با تخصیص اعتبار برطرف نمی‌شود بلکه در مواقعی می‌توان با مصوبات و تسهیلتی قرارگاه، موانع موجود در مسیر اجرای یک طرح را برطرف کرد.

سیدعماد شاهرخی افزود: ارائه برنامه عملیاتی برای ایجاد زنجیره تولید، بازدیدهای گردشگری با کشاورزان، تولیدکنندگان و بهره‌برداران، توزیع اعتبار فرمانداری‌ها با محوریت کشاورزی، توسعه صنایع تکمیلی و هدایت تسهیلات بانکی از جمله راهبردهای قرارگاه اقتصاد کشاورزی لرستان است.

وی برگزاری دوره‌های آموزش اقتصاد کشاورزی برای اعضای قرارگاه را ضروری دانست و ادامه داد: همچنین در این راستا کشت گیاهان دارویی در عرصه‌های جنگلی و مرتعی، توسعه زراعت چوب، عرضه مستقیم محصولات زراعی در روستابازار، افزایش صادرات محصول، پرورش خاویار و ایجاد شهرک ماهیان زینتی نیز در قالب برنامه‌های این قرارگاه به صورت ویژه دنبال خواهد شد.

تنها ۳۰ هزار تن صادرات از حدود سه میلیون تن محصول وی با تاکید بر افزایش سهم کشاورزی از اعتبارات تملک دارایی استان گفت: ۳۰ هزار تن انواع محصولات کشاورزی به ارزش ۱۰ میلیون دلار سالانه از این استان صادر می‌شود در حالی‌که ظرفیت صادراتی استان بیش از این رقم است.

وی با تاکید بر ایجاد زیرساخت‌های صادراتی در بخش کشاورزی تصریح کرد: سالانه چهار تا پنج هزار تن گوجه فرنگی و فلفل از لرستان به روسیه، امارات، قطر و سه تا چهار هزار تن لبنیات نیز توسط شرکت پگاه لرستان صادر می‌شود.